
COMUNE DI BURGOS
PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza N. 2 del 19/01/2026

OGGETTO: Aggiornamento e integrazione Ordinanza sindacale n. 1 del 18/01/2026. Chiusura 
delle scuole di ogni ordine e grado e del cimitero comunale per allerta meteo. 
Provvedimento contingibile e urgente a tutela della pubblica incolumità.

IL SINDACO

PREMESSO che con Ordinanza sindacale n. 1 del 18/01/2026 è stata disposta la chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado e del cimitero comunale per la giornata del 19 gennaio 2026, a seguito 
di Avviso di Criticità per rischio idraulico e idrogeologico emanato dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile della Regione Sardegna;

VISTO il nuovo Avviso di Criticità per rischio idraulico, idrogeologico e idrogeologico per 
temporali, emesso in data 19/01/2026 dal Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile della 
Regione Sardegna, ai sensi del Piano di Protezione Civile Regionale approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1/9 del 08.01.2019, con validità dalle ore 14:00 del 19 gennaio 2026 sino 
alle ore 23:59 del 20 gennaio 2026;

DATO ATTO che il territorio del Comune di Burgos risulta interessato da:

codice ARANCIO (criticità moderata) per rischio idrogeologico;

codice GIALLO (criticità ordinaria) per rischio idraulico;

CONSIDERATO che il perdurare delle condizioni meteorologiche avverse, caratterizzate da 
precipitazioni persistenti e fenomeni temporaleschi, comporta il mantenimento di un quadro di 
rischio per la sicurezza della popolazione, per la viabilità comunale, per le strutture scolastiche e per 
le aree aperte al pubblico, incluso il cimitero comunale;

RITENUTO necessario, in applicazione del principio di precauzione e al fine di tutelare la pubblica 
incolumità, aggiornare e integrare la precedente ordinanza, estendendo temporalmente le misure già 
adottate;

RICHIAMATI:

l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

l’art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

il Piano Comunale di Protezione Civile vigente;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti della contingibilità, quale evento straordinario e non 
fronteggiabile con gli ordinari strumenti amministrativi, e dell’urgenza, quale necessità di intervento 
immediato a tutela di interessi primari della collettività;

Ordinanza N. 2 del 19/01/2026 - Pag. 1 di 2



 

ORDINA

1. di confermare e integrare l’Ordinanza sindacale n. 1 del 18/01/2026;

2. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Burgos, 
comprese le attività didattiche, educative ed extra-scolastiche, anche per la giornata di martedì 
20 gennaio 2026;

3. la chiusura del cimitero comunale anche per la giornata di martedì 20 gennaio 2026, con divieto 
di accesso al pubblico;

4. che le misure di cui alla presente ordinanza abbiano efficacia limitata alla durata dell’allerta 
meteo, salvo proroga o revoca in relazione all’evoluzione delle condizioni meteorologiche e alle 
comunicazioni della Protezione Civile regionale.

DISPONE

1. l’immediata esecutività del presente provvedimento;

2. la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Burgos;

3. la diffusione tramite i canali istituzionali dell’Ente;

4. la trasmissione alla Prefettura di Sassari, alla Direzione Generale della Protezione Civile della 
Regione Sardegna, al Dirigente scolastico competente, al Comando di Polizia Locale e agli 
uffici comunali interessati.

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni

Burgos, lì 19/01/2026
Il Sindaco

 TILOCCA LEONARDO 

 . . 

 .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 2 del 19/01/2026 - Pag. 2 di 2


